
 

  
 

1 

 

 

                                                                                                

                                                                                                     

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
LICEO STATALE “G. AGNESI” 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 
C o d .me c c .  M I PM0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 54  -  

S e d e  C e n t r a l e : V i a  T ab a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a no  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  -  
S u c c u r s a l e :V i aC a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a no  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3  -  

E-ma i l :posta@liceoagnesimilano.it P.E.C. :  m i p m0 3 0 0 0 t@ p e c . i s t r u z i o ne . i t  

Sito Internet: www.liceoagnesimilano.gov.it 
Al Sito Web dell’Istituto 

Milano, 07/11/2017 

Prot. n. 7483/A.7.h                DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

 
VISTO  il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato e integrato 

dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207); 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTA la Determina della Regione Lombardia  con DGR nr. 6832 del 30 giugno 2017 e del decreto della 

Direzione Generale Istruzione, formazione e Lavoro n. 8764 del 18/07/2017 “nuove linee guida per lo 
svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di assistenza finalizzati all’integrazione e inclusione 
scolastica e formativa degli allievi con disabilità-Assistenza specialistica a.s.2017-2018”; 

 
 

 
VISTA la comunicazione del Comune di Milano del 12 ottobre 2017 “Scolastiche destinatarie dei 

finanziamenti per l’assistenza degli alunni  con disabilità – Assistenza Specialistica a.s. 2017/18”; 
 

VISTO l’importo finanziato dalla Regione Lombardia con Decreto nr 12651 del 16 ottobre  2017 
per l’a.s. 2017/18, pari a 88 ore settimanali ad € 21,00  l’ora (comprensivo di ogni onere dovuto, IVA 
inclusa); 
 

VERIFICATO   che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna Convenzione con le caratteristiche 
tecniche richieste da questo Istituto; 

 
CONSIDERATO che l’anno scolastico è già iniziato e che occorre procedere con estrema urgenza all’affidamento  e     
                              l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica  formativa degli alunni con disabilità presenti in    
                             questa Istituzione per l’a.s. 2017/18; 
 
VISTO che le tariffe sono già determinate dalla normativa “ linee guida Regionali e dal Decreto della 

Direzione Generale istruzione, Formazione e Lavoro n . 8764 del 18/07/2017, il costo orario 
riconosciuto dalla regione per ogni ora di assistenza effettivamente prestata in favore degli alunni 
beneficiari è stato fissato in € 21,00 (comprensivo di ogni onere dovuto, IVA inclusa)”; 

 
CONSIDERATO che è opportuno non ritardare ulteriormente l’attivazione del servizio di Integrazione Scolastica  
                             ( Assistenza ad personam) e aggregazione sociale di alunni con bisogni educativi speciali; 
 
CONSIDERATO che della Cooperativa Sociale Spazio Aperto ONLUS, si conoscono affidabilità e serietà in virtù di 

affidamenti pregressi, come da lettera pervenuta dal gruppo Gli.

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.gov.it/


 

 
 

2 

 

 

                                                                          DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento pertanto l’affidamento può essere 
assegnato alla cooperativa sociale  Spazio Aperto Servizio ONLUS con Sede Legale in Via Gorki, 5 -20146 Milano 
– 
P.IVA 108660990158. 

 
Art.2 

di procedere, con immediatezza, per l’affidamento dei servizi di assistenza specialistica e formativa degli alunni con 
disabilità a.s.2017-2018.  

 
Art.3 

La durata dell’affidamento del servizio è stabilita per il periodo dalla stipula del contratto al 8 giugno 2018. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 modificato dall’art.21 del D.Lvo n.56/2017, il Responsabile unico del 
Procedimento (RUP) è il Dirigente scolastico, Arch. Giuseppe Vincolo. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Arch. Giuseppe VINCOLO 
 

 
 
 


	Al Sito Web dell’Istituto

